
瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建

设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片

电池试制线扩建项目）

环境影响报告书

（报 批 稿）

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司

ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGYCO.,LTD

二 〇 二 三 年 六 月



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

II

目录

1 概述 .................................................................................................................. 1
[...]
化成 化成分容 定制 化成堆垛机 13 12 12 /



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

72

分容

检测

定制 高温堆垛机 13 19 19 /

定制 常温堆垛机 33 34 34 /

定制 提升机 74 78 78 /

定制 顶升移载机 200 215 215 /

定制 库前顶升台 110 130 130 /

定制 AB 门 36 40 40 /

定制 输送线 13 17 17 /

化成
定制 化成机械手组盘 13 12 12 /

定制 化成机械手拆盘 13 12 12 /

分容
定制 分容机械手组盘 13 12 12 /

定制 分容机械手拆盘 13 12 12 /

化成 定制 化成柜系统 177 199 199 /

拔钉 定制 拔钉机 13 12 12 /

插订 定制 插订机 23 21 21 /

OCV 定制 OCV 机 B 55 54 54 /

分容 定制 分容柜系统 125 134 134 /

DCIR 定制 DCIR 13 12 12 /

挑选 定制 NG 挑选机械手 12 16 16 /

密封焊 定制 密封订焊接机 13 5 5 /

分选 定制 分选机 5 8 8 /

模组

装配

物流配送 定制
AGV 自动物流配送系

统
12 0 0 /

模组装配 YF-MZZP 模组自动装配线 12 0 0 /

系统

装配

系统装配 定制 系统自动装配线 12 0 0 /

物流配送 定制
AGV 自动物流配送系

统
12 0 0 /

模组

及系

统检

测

模组检测 750V600A 模组检测系统 36 0 0 /

系统检测 750A600A 系统检测系统 36 0 0 /

BMS 检测 750A600A BMS 检测系统 12 0 0 /

产品

测试

高低温试

验
TEM-TEST 高低温试验箱 16 0 0 /

环境试验 JQT 恒温恒湿箱 16 0 0 /

CAN 开发 CAN CAN 开发工具 2 0 0 /

热仿真试

验
Thermo 热仿真平台 2 0 0 /



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

73

BMS 验证 BMST BMS 验证平台 2 0 0 /

材料测试 定制 材料测试平台 2 0 0 /

电性能 定制 电性能测试平台 2 0 0 /

安全试验 定制 安全试验测试平台 2 0 0 /
废

NMP
精馏

提纯

废NMP精

馏提纯
定制 NMP 精馏提纯装置 1 0

0（尚

未建

设）

/

辅助

废气处理 定制 正极 NMP 回收塔 18 18 18 /

余热回收 定制 余热回收系统 18 27 27 /

储罐

定制
新液罐（100T，直径

3.6m，高 10m)
5 5 5 /

定制
废液罐（100T，直径

3.6m，高 10m）
2 2 2 /

定制
废液罐（50T，直径

3.6m，高 5m）
2 1 1 /

除湿系统 定制 除湿机 98 101 101 /

制氮系统

定制 制氮机 5 5 5 800m³/h

定制 制氮机 4 4 4 700m³/h

定制 制氮机 4 4 4 650m³/h

纯水系统 定制 纯水机 1 1 1 29m³/h

供热

定制 燃气蒸气锅炉 3 3 3 20t/h

定制 燃气导热油锅炉 3 3 3
1200 万

大卡

供电 定制 变压器 25 25 25 20 千伏

污水处理 定制 污水处理系统 1 1 1 50t/d

批建符合性分析：企业产品为定制产品，规格型号多有不同，由于生产需要，生

产设备实际数量较环评数量上存在的一定的出入。考虑到企业主要的生产设备多为定

制，限制其生产能力的涂布机、注液机等变动不大，企业原辅材料种类及数量未超出

环评审批量，生产线设计总产能不变，现有污染防治措施已落实到位且可以做到达标

排放，根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，可认为该变动不属于重

大变动，批建基本相符。

主要原辅材料见表 3.1-16。



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

74

表 3.1-16 主要原辅材料

工段 物料名称 单位 审批全厂总用量 2022 年实际年用量

正极配料

NCM/LFP（镍钴锰酸锂/磷酸铁

锂）
t/a 49127 23381.6

SP（Super-p，导电剂，炭黑） t/a 666.19 226.3

NMP（N-甲基吡咯烷酮） t/a 49770 24442

PVDF（聚偏氟乙烯） t/a 1196.5 553.6

正极涂布 铝箔 t/a 8216 3808.8

注液 电解液 t/a 29189 13511.9

负极配料

石墨 t/a 31708 14448.5

CMC（羧甲基纤维素钠） t/a 423.5 190

SBR（聚丁苯橡胶） t/a 1278.1 581.1

负极涂布 铜箔 t/a 15973.1 6950.6

装配

隔膜 万 m2 41349.5 12786.1

铝壳 PCS 72379675 29690278

衬套 / 72379675 /

模块装配

铝合金拉板、铝合金端板、绝

缘胶带、集线板、跨接片、母

线、采样线、LECU 板等

/ 根据需要定制

该工段已取消

结构胶 t/a 208

系统装配 BMU 板、外框 / 根据需要定制

锅炉供热
天然气 万方 6523.2 2114.9

导热油 吨 7.5

机械设备润

滑
润滑油 吨 33 13.75

3、生产工艺流程

电芯工艺流程见图 3.1-1，此处不再赘述。另外，企业考虑对 NMP 废液进行回收

利用。将回收的 NMP 废液经过一级脱水（塔底得到 99%以上的 NMP）、二级脱水（塔

底得到 99.9%以上的 NMP）、成品精制（去除杂质），最终 NMP 成品通过塔顶冷凝

系统回收。NMP 精馏提纯工艺采用减压操作流程，包含有一级脱水精馏塔、二级脱

水精馏塔、精制精馏塔和 NMP 回收塔（间歇精馏塔）。

4、现有工程污染物实际排放总量

现有工程污染物实际排放总量见表 3.1-17。



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

75

表 3.1-17 现有工程污染物排放量汇总（固废为其产生量） 单位：t/a

项目 污染物名称 环评核定排放量 实际排放量

废气

颗粒物 0.154 0.085*

非甲烷总烃

142.364（其中

0.484 为废 NMP 精

馏提纯技改项目）

10.89

二氧化硫 10.5 2.734

氮氧化物 21.42 5.48

废水

水量 123235 53619

COD 6.17 2.681

氨氮 0.617 0.268

总氮 1.847 0.804

一般工业固

体废物

废边角料 9275 4459

废负极浆料 165 605

一般包装废物 1670 570

NMP 废液 63296.246 22682

不合格电池 2110 2166

废水处理污泥 104.2 110

废反渗透膜 0.07 0（尚未更换）

废活性炭、废碳分子筛、废

碳催化剂
2 0（尚未更换）

废胶带 0.5 0（模块组装工段取消，未使用）

危险废物

危险包装废物 49 0.1

废活性炭 38.4 0（尚未更换）

废电解液 162.5 9.716

废抹布 40 0（尚未产生）

废润滑油 8 0.469

废胶 4.5 0（模块组装工段取消，未使用）

废导热油 3 3

废油桶 2.25 0（尚未产生）

NMP 精馏残渣 517.676 0（尚未产生）

待鉴定废物 废正极浆料 200 460

注：颗粒物无可供计算的数据，按产能折算；其他废气污染物排放量参考环评及验收监测数

据；根据业主提供，项目生产废水排放量约 36627t/a，生活污水参考原环评 16992t/a，污废水排放

量共计 53619t/a。

5、总量控制



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

76

企业主要污染物总量控制指标见表 3.1-18。根据调查，项目实际排放量未超出总

量控制值。

表 3.1-18 主要污染物总量控制指标 单位：t/a

污染物

年产 8GWh 动力与储

能锂离子电池及系统

项目

年产 12GWh 动力与储

能锂离子电池及系统

项目

新增 5 万吨/年
废 NMP 精馏提

纯技改项目

总量控制值

COD 3.01 3.16 / 6.17

NH3-N 0.301 0.316 / 0.617

总氮 0.90 0.947 / 1.847

VOCs 55.1 86.78 0.484 142.364

颗粒物 0.06 0.094 / 0.154

SO2 5.25 5.25 / 10.5

NOX 10.71 10.71 / 21.42

根据调查，企业已购得排污权 COD6.17t/a、NH3-N0.617t/a、 SO210.5t/a 和

NOX21.43t/a。
6、污染防治措施

表 3.1-19 污染防治措施及验收监测结果

污染源 治理措施 落实情况

废水

项目生活主要依托现有厂区生活区，现

有厂区生活污水经化粪池预处理达标后

经现有厂区内的污水排放口排放。项目

所在厂区内设综合废水处理站，卫生间

废水经化粪池预处理后纳入综合废水处

理站，车间清洗废水经车间污水处理设

施预处理后纳入综合废水处理站

本项目产生的生活污水经化粪池处

理达标后直接纳管；项目正极工序

和负极工序产生的地面与设备清洗

废水分别经三级沉淀池预处理后汇

同水喷淋废水一并经厂区自建污水

处理设施（调节池+混凝沉淀+厌氧

池+一沉池+兼氧池+MBBR好氧池+
沉淀池）处理达标后纳管；循环冷

却水、软水制备废水、纯水制备废

水直接纳管；锅炉排污水经两级沉

淀池处理后直接纳管。企业已取得

城镇污水排入排水管网许可证。

废

气

涂布/烘干废

气

废气负压收集后引至三级水喷淋装置处

理达标后通过排气筒高楼顶排放

涂布废气经二级或三级喷淋处理后

引至高空排放

注液/电芯烘

烤废气

集气后活性炭吸附装置处理后通过排气

筒楼顶排放

注液、电芯烘烤废气经水喷淋+活性

炭吸附处理后汇至同一根排气筒引

至高空排放

锅炉燃气废

气

低氮燃烧器+烟气再循环，引至生产车间

楼顶排放
低氮燃烧处理后引至高空排放

投料粉尘，

切片制片、
安装高效除尘器

原料系统粉尘经除尘器收集处理

后，尾气呈无组织逸散；分切、模



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

77

粉尘 切粉尘经除尘器收集后，尾气经洁

净区处理后排放外环境

NMP精馏提

纯废气

经水喷淋处理达标后经 25m 高排气筒排

放
待投产后落实

固

废

危险废物

企业危废临时堆放点须遵循《危险废物

贮存污染控制标准》的要求，做好防渗、

防风、防晒、防雨，危废及时委托有资

质单位进行安全处置

危险包装废物、废润滑油、废导热

油、废电解液委托有资质单位处置

一般固体废

物

一般固体废物应按照《一般固体废物分

类与代码》（GBT39198-2020）进行分类

贮存或处置，其贮存过程应满足相应防

渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求

废边角料（分切、制片、装配过程）、

废负极浆料（一般固废）、一般包

装废物、不合格电池外售；NMP 废

液（一般固废）由原厂家回收利用；

废水处理污泥委托环卫部门清运；

纯水制备、制氮产生的（废活性炭、

废碳分子、废碳催化剂）、废反渗

透膜由生产厂家回收

废正极浆料

进行属性鉴别，如果属于一般固废，则

外售处理；如果属于危险废物，则场内

规范暂存并委托有资质的单位处置

废正极浆料暂未处理

NMP精馏残

渣

采用专用包装暂存于危废临时贮存区，

定期委托有资质单位处理处置
待投产后落实

噪

声

各设备运行

噪声

对高噪声设备采取减振措施。采取低噪

声设备。风机进出口设消声器。定期对

机械设备进行检修，维持设备处于良好

的运转状态。

已按照要求进行处理

土壤、地下水 源头控制，分区防渗。 已按照要求采取分区防渗

风险

天然气输送管线的设计严格按照《城镇

燃气设计规范》（GB50028-2006）和《建

筑设计防火规范》（GB50016-2014）中

的要求执行，定期对燃气管道进行检查，

燃气管道需经常维护、保养，减少事故

隐患。拟设不小于 200m3 的事故应急池。

基本落实。拟利用储罐区围堰做事

故应急池，围堰已按要求做好防渗。

7、达标排放情况

项目排放污染物达标排放情况根据《瑞浦兰钧能源股份有限公司（原瑞浦能源有

限公司）年产 8GWh 动力与储能锂离子电池及系统项目竣工环境保护验收监测报告表》

（新鸿 HJ 综字第 2206012 号）及《瑞浦兰钧能源股份有限公司（原瑞浦能源有限公

司）年产 12GWh 动力与储能锂离子电池及系统项目竣工环境保护验收监测报告表》

（新鸿 HJ 综字第 2210022 号）确定。

（1）新鸿 HJ 综字第 2206012 号

验收监测期间（2022 年 5 月 21 日、5 月 22 日、6 月 8 日、6 月 9 日），瑞浦能



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

78

源有限公司各生产设备、环保设施正常运行，产品生产负荷达到实际生产能力的 75%

以上。

1）废水

验收监测期间，瑞浦兰钧能源股份有限公司生活污水排放口排放的化学需氧量、

动植物油类、悬浮物浓度和 pH 值范围均达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

三级标准，氨氮和总磷浓度达到《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

(DB33/887-2013)中浓度限值，总氮达到《污水排入城镇下水道水质标准》
[...]
求，经污水处理厂处理后环境排放量较环评未增加，对照《污

染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，该变动不属于重

大变动。同时参考《关于行业标准中生活污水执行问题的回复》

“若生活与生产废水完全隔绝，且采取了有效措施防止二者混

排等风险，这类生活污水可按一般生活污水管理”。鉴于此，

建议企业排污可维持现状。但企业在实际生产中，应对生产废

水严格管控，禁止以任何形式混入生活污水排放，并做好定期

监测，确保废水达标排放。

/
《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ 1276-2022）将于 2023
年 7 月 1 日实施，企业应根据其中相关要求规范设置危险废物

标签、“危险废物贮存分区标志”及危险废物贮存设施标志等

3.1.3 温州民科基地永兴南园 A-10b2地块

现有项目位于温州民科基地永兴南园 A-10b2 地块，项目曾于 2021 年 1 月委托编

制《瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目环境影响报告表》并通过环保审批

（温环龙建[2021]117 号），该项目就瑞浦新能源制造基地一期工程起步区部分内容

进行评价，目前该项目尚未完全建成。现根据原环评及批文对原有环境污染问题进行

分析。

1、现有项目组成见表 3.1-32。

表 3.1-32 项目组成一览表

分类 主要建设内容
实际

建设

主体

工程

生产规模 年产动力与储能锂离子电池系统 8GWh

尚未

建成

投产

主体厂房

总用地面积 58942.39m2，总建筑面积 118336.45m2。项目所在

厂区共包括 1 幢 1F 生产车间、1 幢 4F 生产车间、1 幢 6F 宿舍、

1 幢 4F 研发车间、1 幢 3F 宿舍楼。

公用

工程

给水工程 水源取自市政给水管

排水工程
雨污分流，清污分流。本项目员工日常生活部分经化粪池预处

理达标后纳管。

供配电 用电来自市政电网

环保

工程

废气处理

点焊烟气经设备自带除尘装置处理后排放；点胶废气经收集后

楼顶排放。食堂产生的油烟采用高效油烟净化装置收集处理，

再由专用管道引至屋外高于邻近建筑物的高度高空排放。

废水处理 本项目厂区内生活污水经化粪池预处理

固废处理
设危险固废临时贮存场所，企业收集的危险废物厂区内分类，

规范暂存，统一委托有资质单位处理。

噪声 选择低噪声设备、合理布局、墙体隔声、厂界绿化隔音

储运 物流仓储运 生产车间一用作物流仓储运输车间，建筑面积 52068.48m2，总



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

99

工程 输车间 建筑高度 12.09m

2、产品及工艺技术方案

现有项目以纳米磷酸亚铁锂体系和新型镍钴锰三元体系锂离子电池产品为主，主

要产品型号包含 2614892、3914892、46171153 等 VDA 方形铝壳电池和 27135214 方

形铝壳电池为主。

以上各主要型号中，其中 2614892、3914892、46171153 等 VDA 方形铝壳电池及

其系统主要应用于车用动力电池领域，产能规模约占总规模的 60-70%，27135214 方

形铝壳电池及其系统主要应用于新型工业储能领域，产能规模约占总规模的 30-40%。

表 3.1-33 产品规划

序号 产品 型号及规格 单位 数量

1 VDA 方形铝壳电池系统 2614892 GWh 1.7

2 VDA 方形铝壳电池系统 3914892 GWh 1.7

3 VDA 方形铝壳电池系统 46171153 GWh 1.7

4 方形铝壳电池系统 27135214 GWh 2.9

合计 GWh 8

3、主要原辅材料

主要原辅材料见表 3.1-34。

表 3.1-34 主要原辅材料

工段 物料名称 单位 用量

模块装配

电芯 GWh 8

铝合金拉板、铝合金端板、绝缘胶带、

集线板、跨接片、母线、采样线
/ 根据需要定制

LECU 板 万片 61.2

结构胶 t/a 88

系统装配
BMU 板 万片 2.56

外框 / 根据需要定制

设备保养
润滑油 L 300

齿轮油 L 150

4、主要生产设备清单

主要生产设备见表 3.1-35。



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

100

表 3.1-35 主要生产单元、主要工艺、生产设施及设施参数表

序号 工段 工序 设备 规格
数量（台/套

）

1 模组

装配

物流配送 AGV自动物流配送系统 定制 11

2 模组装配 模组自动装配线 YF-MZZP 11

3 系统

装配

物流配送 AGV自动物流配送系统 定制 11

4 系统装配 系统自动装配线 YF-XTZP 11

5 模组

及系

统测

试

模组检测 模组检测系统 750V、600A 32

6 系统检测 系统检测系统 750V、600A 32

7 BMS检测 BMS检测系统 750V、600A 11

8

产品

性能

及可

靠性

测试

高低温试验 高低温试验箱 TEM-TEST 11

9 环境试验 恒温恒湿箱 JQT 14

10 CAN开发 CAN开发工具 CAN 2

11 热仿真测试 热仿真平台 Thermo 2

12 BMS验证 BMS验证平台 BMST 2

13 材料测试 材料测试平台 定制 2

14 电性能 电性能测试平台 定制 2

15 安全试验 安全试验测试平台 定制 2

5、工艺流程

模块及系统组装工艺见图 3.1-2，此处不再赘述。

6、污染物核定排放情况

表 3.1-36 原项目污染物核定排放情况 单位：t/a
项目

分类
污染物名称 排放量（固体废物产生量）

废气

点焊烟气 少量

点胶废气 0.376

厨房油烟 0.046

废水

水量 27120

COD 1.356

氨氮 0.136

总氮 0.407

一般工业

固体废物

废边角料 180

一般包装废物 90

废胶带 0.4



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

101

不合格电池 840

危险废物

危险包装废物 4.5

废抹布 1.5

废胶 3

废油桶 0.04

废油 0.4

7、污染防治措施

表 3.1-37 污染防治措施

内容

要素
污染源 环境保护措施

实际

建设

废气

点焊烟气 自带除尘装置

建成

投产

后落

实。

点胶废气 车间整体换气，点胶废气经收集后楼顶排放

厨房油烟 油烟净化器处理后楼顶排放

废水 生活污水

生活污水（厨房含有废水经隔油池预处理）经化粪

池预处理后纳管，进入温州市东片污水处理厂处理

达标后排放

噪声 机械运行 隔声、消声、减震

固体废物

一般固体废物应按照《一般固体废物分类与代码》

（GBT39198-2020）进行分类贮存或处置，其贮存过程应满足相

应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；危险废物贮存执行

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）有关规定。

土壤及地下

水污染防治

措施

危废暂存间按重点防渗区要求做好防渗，一般固废暂存间、原料

仓库、生产车间按一般防渗区做好防渗要求。

环境风险

防范措施

①按规定建设消防设施，划分禁火区域，严格按设计要求制订动

火制度，消防设施配置安全报警系统、灭火器、消防栓、泡沫灭

火站等消防设施。

②应根据危险区域的等级，正确选择相应类型的级别和组别的电

气设备。

其他环境

管理要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》

(HJ967-2018)制定废气、废水、噪声等自行监测方案，并按照方

案定期监测

3.1.4 温州湾新能源科技产业园 A-05a地块

企业于 2023 年 1 月委托编制《瑞浦兰钧温州新能源制造基地 A-05a 地块建设项

目环境影响报告表》并通过环保审批（温环龙建〔2023〕17 号）。该项目尚未建成投

产。现根据原环评及批文对原有环境污染问题进行分析。

1、现有项目组成见表 3.1-38。



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

102

表 3.1-38 项目组成一览表

分类 主要建设内容
实际

建设

主体工程

生产规模 年产 24GWh 动力与储能锂离子电池及相关配套项目

尚未

建成

投产

主体厂房
用地面积为 377589 平方米（折合约 566.38 亩），总建筑面

积 679721 平方米。厂区内建筑包括生产车间及配套辅助用房。

公用工程

给水工程 水源取自市政给水管

排水工程

雨污分流，清污分流。生活污水经化粪池预处理、清洗废水

经污水处理设施预处理后，与其他废水一并纳入综合废水处

理站（A2/O+MBR），处理达标后纳入东片污水处理厂。

供配电 用电来自市政电网

纯水制备

系统

1 套，设计能力 50m3/h，采用过滤+RO 反渗透+微孔过滤工艺

进行纯水制备

供热

4 台 25t/h 蒸汽锅炉（3 用 1 备）、3 台 1500 万大卡的导热油

锅炉（2 用 1 备）供热，采用管道天然气，锅炉房位于地块中

心位置。

制氮设备 RL-VI 型制氮机 19 台

环保工程

废气处理

涂布/烘干废气经 NMP 废气回收处理达标后高空排放；注液

有机废气、模组装配点胶废气分别经活性炭吸附处理达标后

高空排放；粉尘通过集气罩进入管道经布袋除尘器处理；燃

气锅炉废气采用国际领先的低氮燃烧器，燃气废气引至楼顶

排放；实验室涂布、烘烤、拆解废气经布袋除尘（拆解段）+
水喷淋处理达标后引至楼顶排放；NMP 精馏回收废气经水喷

淋处理达标后高空排放；厨房油烟经油烟净化器处理达标后

不低于 15m 楼顶排放。

废水处理

雨污分流，清污分流。生活污水（食堂含油废水经隔油池处

理）经化粪池处理后并入生产废水，与经混凝沉淀预处理的

车间清洗废水一并经综合废水处理系统处理达标后纳入东片

污水处理厂，经污水处理厂处理达标后后最终排入瓯江。

固废处理
设危险固废临时贮存场所，占地面积约 70m2。企业收集的危

险废物厂区内分类，规范暂存，统一委托有资质单位处理。

噪声 选择低噪声设备、合理布局、墙体隔声、厂界绿化隔音

储运工程

仓库

地块东南侧设地块边缘布置正负极原材料库、电芯原材料库

和模块及系统原材料库；1#厂房及 2#厂房中间设电解液仓库、

电解液罐区、NMP 储罐区及成品库；车间 1 层布置装配原料

库，1、2 层布置原料库。

储罐
NMP 新液罐（100T，直径 3.6m，高 10m)5 只，废液罐（100T，

直径 3.6m，高 10m）5 只

依托工程

温州市东

片污水处

理厂

位于温州市龙湾区海滨街道蓝田工业区，服务范围为龙湾—
永强片区。污水厂处理能力为 15 万吨/日，出水水质达到

GB18918-2002 一级 A 标准，核心工艺采用改良 AAO+MBBR
工艺

2、产品及工艺技术方案



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

103

项目以纳米磷酸亚铁锂体系和新型镍钴锰三元体系锂离子电池产品为主，主要产

品型号包含 2614892、3914892、46171153、79148102、3914897、71173200 等 VDA
方形铝壳电池和 27135214 方形铝壳电池、66220111 等 MEB 方形铝壳电池为主。

以上各主要型号中，2614892、3914892、46171153、79148102、66220111。等方

形铝壳电池及其系统主要应用于车用动力电池领域，3914897、71173200、27135214 方

形铝壳电池及其系统主要应用于商用车、新型工业储能领域。

表 3.1-39 产品方案

序号 产品 型号 单位 数量

1 VDA 方形铝壳电池及其系统 3914897 GWh 2.4

2 VDA 方形铝壳电池及其系统 2614892 GWh 2.5

3 VDA 方形铝壳电池及其系统 3914892 GWh 2.5

4 VDA 方形铝壳电池及其系统 46171153 GWh 2.5

5 VDA 方形铝壳电池及其系统 79148102 GWh 3.0

6 VDA 方形铝壳电池及其系统 71173200 GWh 3.0

7 MEB 方形铝壳电池及其系统 66220111 GWh 3.7

8 方形铝壳电池及其系统 27135214 GWh 4.4

合计 GWh 24

3、主要原辅材料

主要原辅材料见表 3.1-40。

表 3.1-40 主要原辅材料

工段 物料名称 单位 用量 储存方式
一次最大

储存量（t）

正 极 配

料

磷酸铁锂材料 t/a 61042.34 250kg/袋 6000

NCM 三元材料 t/a 17539.46 250kg/袋 1700

SP（Super-p，导电剂，

炭黑）
t/a 1799.77 15kg/袋 180

NMP（N-甲基吡咯烷

酮）
t/a 664.271 100T 储罐 60

PVDF（聚偏氟乙烯） t/a 1322.13 20kg/袋 130

正极涂

布
铝箔 t/a 8106.56 / 810

注液 电解液 t/a 33017.27 200-1000kg/桶 3300

负极配

料

石墨 t/a 31424.06 250kg/袋 3000

CMC（羧甲基纤维素 t/a 392.75 25kg/袋 40



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

104

钠）

SBR（聚丁苯橡胶） t/a 1251.63 25kg/袋 120

负极涂

布
铜箔 t/a 12572.74 / /

装配

隔膜 万 m2 44581.8 / /

铝壳 千 PCS 58139.09 / /

衬套 千 PCS 58139.09 / /

模块装

配

铝合金拉板、铝合金

端板、绝缘胶带、集
[...]
④计算结果

净购入的电力消费量取自企业提供的资料清单，电力供应的 CO2 排放因子取自

《2019 年度减排项目中国区域电网基准线排放因子》华东区域电网基准线排放因子

（0.7921 吨 CO2/MWh），则本项目净购入电力隐含的 CO2排放计算如下：

23.23767921.03000
2

COEIADECO 吨电力净电 

(3)
2COE 净热

根据《工业其他行业企业温室气体排放核算方法与报告指南（试行）》，其计算

方法如下。

① 计算公式

2COE AD E 净热 热力

其中：AD 热力为企业净购入的热力消费量，单位为 GJ；

E为热力供应的 CO2排放因子，单位为吨 CO2/GJ。

② 活动水平数据的获取

企业净购入的电力消费量根据企业提供资料确定。

③ 排放因子数据的获取

热力供应的 CO2排放因子暂按 0.11 吨 CO2/GJ 计。

项目不涉及此项，排放量为 0。



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

226

5.9.3.3 温室气体排放总量

项目
2 4 4 2CO CH CH COE E R R
碳酸盐 废水 回收销毁 回收

、 、 、 均为 0，则本项目温室气体排放总量为

2376.3 吨二氧化碳当量。

5.9.4 减排措施及建议

1、采用节能设备，提高热量回用效率，降低了用水量、节约用电，达到节能减排

的效果；

2、规范劳动制度，通过制定节能降耗奖罚制度，加强员工节能降耗意识的培养，

合理用电、节约用电；

3、建议企业定期进行清洁生产审核，定期进行企业温室气体排放报告。



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

227

6 环境保护措施及其可行性论证

6.1项目污染治理措施概述

项目针对废水、废气、固废、噪声排放及地下水环境保护拟采取的环保治理措施

汇总见表 6.1- 1。根据《浙江省应急管理厅浙江省生态环境厅关于加强工业企业环保设

施安全生产工作的指导意见》(浙应急基础〔2022〕143 号)，新、改、扩建重点环保设

施应纳入建设项目管理，充分考虑安全风险，确保风险可控后方可施工和投入生产、

使用。另外，本项目环境治理工程应与项目同步建设、同步投入使用。

表 6.1- 1 环境治理措施汇总表

序号
治理/保
护对象

治理/保护措施 治理效果

1 废水

厂区内雨、污分流，废水分质、分流、分类处理。

循环冷却废水、纯水制备浓水水质较为清洁，能够达到《电池工业污染物

排放标准》(GB30484-2013)表2间接排放标准，经电絮凝（正极清洗废水）

+混凝沉淀预处理的设备与地面清洗废一并经综合废水处理系统处理达

《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)表2间接排放标准排放。本项

目所在厂区废(污)水经污水处理厂处理后排放水质执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准，最终流入瓯江。

达标排放

2 废气

1) 投料、分切、模切、焊接等工段烟粉尘经自带除尘设施处理后排放；

2) 正极搅拌真空泵废气、涂布烘干废气负压集气，经“冷凝+三级水喷淋”
处理达标后25m高楼顶排放；

3) 拆解段废气经自带除尘设施处理后排放。

达标排放

3 噪声

1) 合理设计与布局，噪声源相对集中，采用岗位和休息室闹静分开，将项

目主要噪声源设备布置在生产车间或建筑内部，室外噪声源采取有效隔声

措施，主要噪声源远离厂界布置；

2) 选用低噪声设备，并做好维护保养管理，减少设备异常噪声；

3) 厂内进行合理绿化，可起到一定降噪效果。

厂界达标

4 固废

1) 一般工业固体废物、危险废物分类收集，危险废物分类暂存在厂区内相

应的危废仓库内；

2) 危险废物拟委托具有相应处理资质的危险废物处置单位处理；

3) 一般工业固废委托外单位回收综合利用。

零排放

5 地下水、

土壤

1) 分区防渗，对车间、仓库、危废暂存区域和废水处理设施等地面均进行

防渗处理；

2) 废水全部通过耐腐蚀管路收集和排放，厂区内生产废水采用明管输送。

防止污染

6.2废水收集及处理措施

6.2.1 分类收集措施

项目的各类废水根据其产生来源、性质，分类进行收集：

项目设备清洗废水、车间清洗废水经预处理后与地面清洗废水一并纳入综合废水

处理系统处理；

项目循环冷却废水、纯水制备浓水直接纳管。

http://www.so.com/link?url=http://www.doc88.com/p-7834379369166.html&q=%E9%94%82%E7%94%B5%E6%B1%A0%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%A0%87%E5%87%86&ts=1496738047&t=663c916c731866ab24b3b6379d71e4b&src=haosou
http://www.so.com/link?url=http://www.doc88.com/p-7834379369166.html&q=%E9%94%82%E7%94%B5%E6%B1%A0%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%A0%87%E5%87%86&ts=1496738047&t=663c916c731866ab24b3b6379d71e4b&src=haosou
http://www.so.com/link?url=http://www.doc88.com/p-7834379369166.html&q=%E9%94%82%E7%94%B5%E6%B1%A0%E6%8E%92%E6%94%BE%E6%A0%87%E5%87%86&ts=1496738047&t=663c916c731866ab24b3b6379d71e4b&src=haosou


瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

228

6.2.2 废水处理措施

1、废水处理规模及措施

项目拟建设 1 座污水处理站，正极清洗废水设计处理能力 6m3/d，负极清洗废水设

计处理能力6m3/d，综合处理池处理能力25m3/d。本项目正极清洗废水产生量约1.8m3/d，

负极清洗废水产生量约 2.7m3/d，可以满足污水处理站的处理负荷要求。

针对项目废水的水质成分及特征，拟采用分类分级的处理工艺。

图 6.2-1 污水处理方案



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

229

工艺流程说明：

A、正极废水经车间内生产废水管网泵入污水处理站的正极调节池中进行水质、水

量的均化；

B、正极调节池中的废水由提升泵提升进入电絮凝反应池中，通过电解过程中正极

和负极上分别会析出氢气和氧气，生成分散度极高的微小气泡（俗称电气浮）与原水

中的胶体、悬浮物、可溶性污染物、细菌、病毒、重金属等结合生成较大絮状体，出

水自流入混凝沉淀池中，投加 NaOH 调整 pH 值至 10 左右，再投加 PAC、PAM 去除

水中的悬浮物、重金属离子及部分难降解物质后，上清液自流入中间水池，中间水池

分两格，重金属指标检测达标后提升至综合废水调节池，重金属指标检测不达标时泵

回正极调节池或事故池重新处理，中间水池交替切换，保证废水处理系统的连续运行。

C、负极废水经厂内生产废水管网泵入污水处理站的负极调节池中进行水质、水量

的均化；负极调节池中的废水再由提升泵提升入混凝沉淀池中，在 PAC 及 PAM 的作

用下进行混凝沉淀，沉淀后的上清液自流入综合废水调节池中。

D、污水进入厌氧池（DO<=0.5mg/L）与回流的消化液完全混合，池中的反硝化细

菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸根还

原为 N2 而释放。

E、在鼓风机和曝气器的充氧下，池中的好氧微生物将剩余有机物进一步分解为

CO2、H2O 等，同时硝化菌把污水中的氨氮氧化成硝酸盐；再向缺氧池回流，为脱氮做

好必要的准备。另外，污泥中的聚磷菌吸收污水中的磷，从而达到除磷的目的。

F、A/O 处理构筑物出水经 MBR 池固液分离，MBR 出水达标排放。

G、正极污泥处理：正极废水混凝沉淀池中的沉淀物排入正极浓缩池中进行污泥浓

缩，浓缩后的污泥再泵入厢式压滤机脱水干化。浓缩池上清液、厢式压滤机滤液排入

正极生产废水调节池中继续处理。

H、负极污泥处理：负极废水混凝沉淀池中的沉淀物排入负极污泥浓缩池中进行原

料浓缩，浓缩后的污泥再泵入厢式压滤机脱水干化。浓缩池上清液、厢式压滤机滤液

排入负极废水调节池中继续处理。

污泥处理部分：

生化污泥处理：MBR 池、终沉池剩余污泥定期排入生化污泥浓缩池浓缩，浓缩后

的污泥打入叠螺脱水机脱水干化，脱水后的干污泥定期外运堆肥。污泥浓缩池上清液、



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

230

叠螺脱水机滤液自流进入综合废水调节池中继续处理。

2、废水纳管可行性及达标可行性分析

根据现状调查，项目属于温州市东片污水处理厂的纳污范围。项目产生的污废水

经企业自建污水处理设施处理后纳管至东片污水处理厂集中处理。

废水各处理单元处理效果见下表。

表6.2-1 废水各处理单元处理效果分析表

污染源 废水量（t/d） pH(无量纲）
COD 去除

率

去 SS 除

率

NH3-N 去除

率

TP 去除

率

正极调节池 6 7.0~8.0
电絮凝装置 6 7.0~8.0 30%
正极反应沉淀

池
6 7.0~8.5 15% 30%

负极废水调节

池
6 8.5~9.5

负极反应沉淀

池
6 7~8.5 15% 30%

综合反应池 12 7~8.5
一级 A/O 12 7~8.5 85% 20% 65%
二级 A/O 12 7~8.5 85% 10% 65%

MBR 12 6.5~8 5% 80%
清水池 12 6.5~8

本项目处理工艺与企业二期地块现有的污水处理站处理工艺（三级沉淀池+调节池

+混凝沉淀+厌氧池+一沉池+兼氧池+MBBR 好氧池+沉淀池）类似。根据现有废水处理

设施验收监测结果（详见第三章），现有废水处理设施总排放口各污染物均能做到达

标纳管排放。根据废水处理设施处理预期处理效果，扩建工程实施后废水仍可以做到

达标纳管。

如果发生废水处理设施故障情况导致废水污染物浓度超标，自动关闭废水排放口，

废水泵入事故应急桶暂存，排除故障后废水泵回污水站重新处理达标后排放。严格杜

绝不达标废水排出厂外。

6.3废气治理措施

6.3.1 废气收集方式及废气量

 废气收集方式

项目根据废气产生源类型采取针对性的废气收集措施。

固体粉料采用封闭式投料方式，料仓内微负压抽风；液体桶装原料均使用密闭管



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

231

道泵入设备内，将管子插入原料桶内，物料泵将桶内原料抽入设备内，保持微负压抽

风。项目使用的设备涂布机烘干废气负压集气，设备之间使用密闭管道进行连接，确

保废气的有效收集。

6.3.2 废气处理措施

6.3.2.1 粉尘处理措施

按照捕集分离粉尘粒子的机理来分类，除尘器可分为机械式除尘器、湿式除尘器、

过滤式除尘器、电除尘器等四大类。

● 机械式除尘器

机械式除尘器利用重力、惯性力及离心力使颗粒物从气体中分离出来，包括重力

沉降室、离心分离器、旋风除尘器。

● 湿式除尘器

湿式除尘器是以水或其它液体为捕集粉尘粒子介质的除尘设施，包括喷雾塔、水

膜除尘、文丘里除尘器等。

● 过滤式除尘器

过滤式除尘器依靠含尘气体与过滤介质直接的惯性碰撞、扩散、截留、筛分等作

用，实现气固分离，包括袋式除尘器和颗粒式除尘器。

● 电除尘器

电除尘器利用高压电场产生的静电力，使粉尘从气流中分离出来。

本项目投料、分切、焊接、拆解等工段均采用滤筒式除尘器除尘。滤芯式除尘器

是基于过滤原理的过滤式除尘设备，利用有机纤维或无机纤维过滤布将气体中的粉尘

过滤出来。当需要清洗或检修滤袋时打开人孔门就可以取出滤袋来进行清理工作或者

更换新滤袋。滤筒除尘属于《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ

967—2018）废气治理可行技术。因此，项目选用滤芯式除尘器对投料粉尘、切片粉尘、

焊接粉尘、拆解粉尘等进行收集处理。

根据《滤筒式除尘器》（JB/T10341-2014），滤筒材质对过滤效率有一定的影响，

不同材质的滤筒除尘效率均可达到 99.5%及以上，均可将出口含尘浓度控制在 30mg/m3

及以下。项目采用高效、先进的滤筒式除尘设施，可有效去除各工段产生的烟粉尘，

使生产车间达到相应的洁净度要求。



瑞浦新能源制造基地一期工程起步区建设项目（废旧动力电池梯次利用及刀片电池试制线扩建项目）

232

6.3.2.2 NMP 废气

目前，针对有机废气污染，可从以下方向进行控制：减少有机溶剂的使用或使用

低毒低挥发性的有机溶剂，从源头上减少污染物的产生量；优化生产工艺和生产设备，

减少生产过程中的物料损耗；对于最终排放的有机废气，采用适当方法进行净化治理。

有机气体处理常用的方法包括冷凝法、吸收法、吸附法、氧化法、生物法和低温

等离子法等，详见表 6.3-1。

表 6.3-1 有机废气常用治理方法汇总

治理方法 原理

冷凝法
冷凝法是通过降低烟气温度，将污染物从气态转变为液态，从而使气相中污染物浓度得

到降低。

吸收法

吸收法是通过传质将污染物从气相转移至液相。根据污染物的性质，气液相转移可以是

一个物理溶解过程，也可以是化学反应过程。由于大部分有机化合物不溶解于水，所以

通常需要添加一些氧化剂，促使污染物在水中的分解吸收。

吸附法

吸附法中最常见的是活性炭吸附，气相中污染物通过附着在活性炭内部巨大的微孔表面

而得以分离。在低浓度挥发性有机物的场合下，非常普遍适用活性炭吸附，但受吸附容

量限制，活性炭需要定期更换或再生。